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Úvod
Cílem této bakalářské práce je vyložit specifickou koncepci „porozumění smyslu bytí“,
která je hlavní osou díla německého filosofa Martina Heideggera (1189-1976) v jeho
tzv. raném období. Martin Heidegger vypracoval rozsáhlou koncepci bytí a časovosti
člověka ve spise Bytí a čas (Sein und Zeit, 1927),1 na jehož základě bude problematika
bytí v této práci analyzována a vyložena. Dále bude k interpretaci bytí využita
Heideggerova přednáška Co je metafyzika (Wasist Metaphysik, 1929)2 a další příslušná
literatura.

Tradiční otázku po „bytí“ položil Heidegger zcela novým způsobem. On sám se
v pátrání po kořenech a smyslu bytí považuje za průkopníka, ačkoli myšlenky obsažené
v jeho díle jsou jen určité fragmenty jednotného myšlení, které není dodnes komplexně
postiženo, resp. postižitelné. Heidegger velmi specifickým způsobem předkládá
příklady něčeho, co je samo bezpříkladné. L. Benyovszký ve své studii Náhlost myšlení
bytí z času píše: „To co chci sdělit, je cosi, co nemůže být řečeno, ani pochopeno, nýbrž
jen nazíráno.“3 Podobně Heideggerovy vůdčí myšlenky díla se vrací a opět jsou
uchopeny v pozměněné podobě a podrobeny nekončícímu tázání. Heidegger vycházel
z fenomenologie, na jejíchž základech vytvořil tzv. fundamentální ontologii. Jeho cílem
bylo překonat metafyzické pojetí povahy lidství, které nechtěl uchopit pomocí kategorií,
nýbrž pomocí jeho existence. Lidská existence je definována zejména časem – naděje,
jež projektujeme do budoucna, určují, kým jsme a co děláme, způsobem, který je
odlišný od způsobu bytí neživých objektů, jejichž bytí je statické. Odhalení bytostného
časového charakteru existence člověka je stěžejním přínosem rané fáze Heideggerovy
filosofie.

Od počátku Heideggerovy filosofické cesty ho doprovázela filosofie Edmunda
Husserla a jeho dílo Logická zkoumání. Husserlův způsob myšlení byl pak značně
ovlivněn Franzem Brentanem, v jehož dizertační práci O různých významech jsoucího
podle Aristotela se Heideggerovi poprvé zjevila otázka po směrodatném a základním
významu jsoucího a zejména s tím spojená fundamentální otázka: „Co znamená bytí
v jeho základu a komplexu?“4 Podle L. Sheehana se Heidegger opakovaně vracel
k Husserlovu dílu, ve kterém však nenacházel odpovědi na základní ontologické otázky,
ani odpověď na realizaci metodického myšlení „fenomenologie“.5 Tyto znepokojivé

1 HEIDEGGER, M., Bytí a čas. Praha: OIKOYMENH, 2002.
2 HEIDEGGER, M., Co je metafyzika? Praha: OIKOYMENH, 2006.
3 BENYOVSZKY, L., Náhlost Myšlení bytí z času, s. 8.
4 HEIDEGGER, M., O pravdě a bytí, s. 79. Doslov překladatele J. Němce.
5 SHEEHAN, T., Dasein. In: DREYFUS, H., WRATHALL, M., A Companion to Heidegger, s. 196.

6

otázky vyplývaly z rozpolcenosti, kterou se Husserlovo dílo na první pohled
vyznačovalo. W. Biemel ve svém výkladu Heideggrova díla konstatuje, že až v roce
1919 pod osobním Husserlovým vedením nácviku fenomenologického myšlení
Heidegger odhalil rozdíl mezi smyslovým a kategoriálním názorem vypracovaných
v šestém zkoumání s jeho přesahem pro určení rozmanitých významů jsoucího.
Heidegger zjistil, že to, co se děje z hlediska fenomenologie aktů vědomí jako sebe
vyjevování se fenoménů, bylo původně u Aristotela myšleno jako alétheia, jeho
neskrytost přítomného, jeho odkrývání, jeho ukazování se. To, co fenomenologie
objevila jako rozhodující postoj myšlení, se zjevuje jako základní rys řecké filosofie.6
Čím jasněji se Heideggerovi zjevoval tento náhled, tím intenzivněji se zjevovala otázka:
„Odkud se určuje to, co musí být podle principu fenomenologie zakoušeno jako věc
sama? Je to vědomí a jeho předmětnost nebo je to bytí jsoucího ve své neskrytosti
a skrývání?“7

V průběhu dějin od Anaximandra k Nietzschemu se nám podle Heideggera ztratilo
bytí ve své ryzosti i čistotě a byla nám předkládána metafyzika. Metafyzika
v nejrůznějších podobách vyslovuje bytí a dotazuje se jsoucího jakožto jsoucího, a poté
u něj zůstává, čímž se ale neobrací na bytí jakožto bytí. Metafyzika podle Heideggera
vůbec nevyslovuje otázku po kořenech bytí, tudíž se na ně nemůže zeptat. Metafyzika
myslí pouze jsoucno v celku, avšak přitom mluví o bytí. Vypovídání metafyziky se od
jejího počátku až do jejího dovršení jakýmsi zvláštním způsobem pohybuje
v průběžném zaměňování entit jsoucna a bytí.8 Před Heideggerem byla položena otázka,
kde se nachází samotná podstata metafyziky a s ní celé filosofie. Podstata neboli
bytnost je výraz užívaný Aristotelem pro jsoucnost jsoucího i pro bytí. Bytnost je tím,
co přetrvává dané jsoucí a obsahuje vše, co na jsoucím je, bylo a bude. Bytí přesahuje
konkrétní jsoucí a stává se něčím generálním a všeobecným, ale zároveň podle
Heideggera nejprázdnějším a nejobecnějším.9

Řecká metafyzika od Platóna a Aristotela nezůstává u určitého jsoucího, ale
překračuje jej a myslí jeho jsoucnost (ústa), a tím směřuje k bytí, jenž má u Platóna
povahu idejí (idea) nebo u Aristotela bytnosti (to ti en einai). Již v řecké metafyzice je
vždy bytí myšleno jako bytí jsoucího. Bytí samo je nedotazováno. Bytí je vždy součást

6 BIEMEL, W., Martin Heidegger, s. 22-35.
7 BIEMEL, W., Martin Heidegger, s. 35. (Převzato z Heideggrovo „Mein Weg in die Phänomenologie“,
příspěvek do sborníku Hermanna Niemeyera, 1963)
8 HEIDEGGER, M., Co je metafyzika?, s. 15.
9 HEIDEGGER, M., Bytí a čas, s. 17.
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nějakého jsoucího.10 Nejblíže k představě čistého bytí, jež má ráz dějícího přítomnění
má fysis, původní spolupřítomnění všech bytostí v plné vzájemnosti – fysis je bytím
a podmínkou veškeré jsoucnosti jsoucího ve své ryzosti a ušlechtilosti.11

V přednášce z 24. července 1929 Co je metafyzika? přirovnává Heidegger filosofii
ke stromu, který je pevně ukotven k zemi kořeny metafyziky. Tyto kořeny pevně bytují.
Heidegger přitom rozlišuje bylé bytí a minulé bytí. Minulé je výraz, který se hodí na
nepobytově12 jsoucí. Existující není minulý, nýbrž bylý. V bylém vězí ještě bytovat,
tedy být. „Fakticita jako základní moment struktury pobytu je možná jen proto, že když
pobyt časuje, nenechává svou bylost za sebou, nýbrž jí je.“13 Bylost se významově
konstituuje jako oddálená vůči přítomnosti v dotyku s budoucností. Jakožto oddálená je
bylost s budoucností identická, obsahově se však od ní vzdaluje a dovršuje tak svůj
svébytný význam současně se vstupem přítomnosti do samostatného významu.

Při svém růstu nemůže strom tuto půdu bezezbytku pojmout, spíše je tomu tak, že se
kořeny ztrácí v půdě a ve své existenci zapomínají sebe sama ve prospěch stromu
filosofie. „Kořen jakožto kořen nepatří půdě, alespoň ne tak, že by jeho bytování bylo
jenom v tom, že má vyrůstat do tohoto živlu a v něm se rozprostírat.“14 Zároveň by
tento živel nejspíše nebyl živlem bez kořene metafyziky. Filosofie nesetrvává ve svých
základech, ale stále je opouští skrze metafyziku, která zůstává ve filosofii tím prvním,
ale není tím prvním v myšlení. V myšlení na pravdu bytí je metafyzika překonána.
Znamená to mít při myšlení na paměti bytí samotné. Cílem hledání pravdy o bytí není
podle Heideggera změna struktury filosofie, ale „blízkost a dálka toho, z čeho filosofie
jakožto představující myšlení jsoucího jako takového přijímá své bytování a svou

[…]

Člověk jako „shromažďovatel“, jako sbírka bytí –
bytující v otevřenosti jsoucna. (BaČ, s. 193.)

„Heidegger o řeči.“

Pobyt může každodenností tupě trpět, v její
tuposti se utápět nebo se jí vyhýbat tím, že místo

rozptýlenosti v obstarávaných záležitostech
hledá rozptýlení nová. (BaČ, s. 404.)

Nové věci dělají život zajímavým.

Člověk je jediné jsoucno, jehož bytí se z hlediska
bytí vyznačuje ve svém bytí otevřeným setrváním

ve skrytosti bytí. (Co je metafyzika s. 23)
Existence člověka.

Tak jako přítomnost v jednotě časení časovosti
vychází z budoucnosti a bývalosti, tak se také

stejně původně s horizonty budoucnosti a
bývalosti časí horizont přítomnosti. (BaČ, s. 398.)

Čas je jednotou přítomnosti, budoucnosti
a minulosti.

Dění dějin je dění „bytí ve světě“. (BaČ, s. 421.) Běh dějin tvoří lidé a události.

S existencí dějinného „bytí ve světě“ je do dějin
světa vždy již vtaženo příruční a výskytové

jsoucno. (BaČ, s. 422.)

Součástí historie je i náš domov.

S časovostí vrženého „světu“ zůstaveného, čas si
dávajícího pobytu je už také odkryto něco

takového jako „hodiny“, to znamená nějaké
příruční jsoucno, které se stalo přístupným

vyčkávajícímu zpřístupňování v pravidelném
navracení. (BaČ, s. 446.)

K určení času člověk užívá hodiny.

Časovost se časí v každé ekstási celá, to znamená,
že v ekstatické jednotě každého úplného časení

časovosti je založená celá struktura celku
existence, fakticity a upadání, tj. jednota

starosti.(BaČ, s. 382)

Člověk prožívá život v čase.
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Ať už na nás Heideggerův způsob vyjádření působí spíše hluboce poeticky nebo
nesrozumitelně prázdně, přesto je nesporné, že jeho pokus o porozumění smyslu
bytí – zformovaný ve fundamentální ontologii – představuje zásadní ontologickou
koncepci ve filosofii dvacátého století. Heideggerův náhled na pobyt (Dasein) jako bytí
člověka může působit pesimisticky vzhledem ke zdůraznění konečnosti a smrtelnosti
člověka. Jeho filosofické tázání na bytí jsoucího i na bytí vůbec v sobě ovšem skrývá
pozitivní otázku po bytí člověka, protože jedině lidská existence jako pobyt je tím
jediným jsoucnem, které má i přes svou konečnost bezprostřední vztah k bytí a rozumí
mu.

Heidegger ve své pečlivé cestě ke kořenům ontologie ukázal, že vlastní bytí lidské
existence je tvořeno komplexním fenoménem starosti, která má tři základní komponenty
– rozvrh, vrženost a obstarávání. Vnitřní souvislost těchto základních ontologických
struktur bytí člověka je pak určena časem. Současně s tím zkoumal Heidegger
existenciální fenomény svědomí, smrti a viny jako konstitutivní podmínky autentické
existence. Existenci Heidegger podává v různých naladěních, z nichž nejvýznamnější je
úzkost, která pobytu zjevuje jeho smrtelnost. Přitom Heidegger v každém kroku své
cesty ke kořenům bytí zdůrazňoval přípravný charakter této analýzy. Jeho cílem nebylo
odhalit pouze fundamentální strukturu lidské existence, ale cíl svých postupů směřoval
mnohem dál: k odhalení smyslu bytí vůbec, přestože tento cíl nebyl naplněn a Bytí
a čas zůstalo jen torzem a nedokončeným fragmentem, ve kterém je cesta ke zjevení
bytí ve své ryzosti a čistotě započata, ale nedokončena.

Přesto však Heidegger přednesl vnitřní souvislost mezi bytím a časem, přičemž se
pokusil prokázat, že bytí je časem samotným, jehož smyslem je odkrývání a zakrývání
všeho jsoucího. Časový charakter pobytu je tedy zásadním přínosem rané Heideggerovy
ontologie. Podle interpreta T. Clarka nešlo Heideggerovi v jeho díle o destrukci nebo
zničení metafyziky a jejího vnímání, ale o odstranění zřejmých struktur. Jeho cílem bylo
zjevení základů naší existence a povahy bytí zakrytých tisíci lety teoretických a
objektivizujících předpokladů.225 Bytí je podle Heideggera ontologicky předchůdné
dějící se přítomnění, volně, ale přesto v rámci řádu pulzující, dopřávající bytnost
veškerému jsoucímu, týkající se člověka, dávající se mu k dispozici a vyzývající jej
k účasti na tajemství pravdy. Bytí se předchází a tím se připomíná, samo narušuje své
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vlastní své bytostné zapomnění. Na tomto dynamickém až nezachytitelném základu je

vystavena Heideggerova filosofie bytí.226

226 PAUZA, M., Bytí a ponechavost u Martina Heideggera. In: PAUZA, M., Martin Heidegger a problémy
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Resumé
This bachelor thesis is named Heidegger's Question of the Sense of Being and it deals
with the conception of being by Martin Heidegger. Primary literature used for this work
is Heidegger's early piece Being and time. This work aims to interpret Heidegger's
original approach to this question of purpose of being. Heidegger's philosophy so -
called fundamental ontology – restores the question about being, which was forgotten
by the traditional metaphysics. It differs between being as listening of everything that
exist, everything that being belongs to and being as an understandable horizont on
which basis we meet the being. Existence is always the essentials of being through
which it is existing. It also formulates specifically human existence so – called Dasein.
Basic characteristics (existencials) of Dasein are: concern, anxiety and oblivion.
Heidegger's writing style features originality, combinations of words and formation of
neoplasms. I present my own attempt to translate the fundamental Heidegger's theses to
a common language in the conclusion of this work.
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