Průběh obhajoby bakalářské práce:

Student představuje svoji práci vlastními slovy.
Dále je komise seznámena s posudkem vedoucí práce, kterou byl dr. Paitlov. Práce je hodnocena
klade, vyžadovat je osobní vklad, zejména snaha
o převedení Heideggerova jazyka do jazyka běžného.
Vedoucí navrhuje známku "výborně".

Oponent navrhuje známku "výborně" a vyžaduje
studentovu vlastní interpretaci práce.

Dále student reaguje na dotazy předsedy komise.

Klasifikace:

výborně

Datum obhajoby:

5.6.2018

B. Fijálek

podpis zkoušejícího